A rare, et fortunæ vestigia stabili fundamento quis-  
 que agere videatur, aliis nihil firmi habere, nihil  
 certi. Fugax enim hora sæpe et momentum tem-  
 poris multa, quæ stare videbantur, omnino in con-  
 trarium vertunt et ad terram affigunt: atque ad  
 summum fortunæ splendorem obscuro quandoque  
 evehunt. Mirum vero, quomodo nihil usquam sin-  
 cerum, nihil ab omni parte perfectum invenitur  
 eorum omnium, quæ seu bona seu mala esse homi-  
 nes arbitrantur: sed res, sibi invicem æternum  
 inimicæ et pugnantæ, velut **807** coalescant, et  
 unius quasi matris sinu editas se in lucem profe-  
 teantur: et ea, quæ odium implacabile inter se  
 exerceant, inusitata quædam sœdera in hominum  
 animis ferant; ac neque vitam tristitiæ immunem  
 cuiquam contingere videamus, nec tristitiæ iucun-  
 ditatis prorsus expertem; sed esse solet et læti-  
 tiæ origo tristitiæ, et rursus tristitiæ mater lætitiæ.  
 Et hæc quidem esse rebus insita quodammodo  
 atque infixa intelligentiores quique sciunt, expe-  
 rientia nempe edocti. At ut illa ipsa vel augeantur  
 vel mimuantur, id ego existimo penes nos esse ut  
 plurimum. Qui enim se in magnas negotiorum  
 undas gestiat immergere, eum necesse est ma-  
 gnos subire periculorum fluctus: cui vero  
 minoribus interesse satis fuerit, eum oportet  
 moderatioribus affici vitæ molestiis. Regia certe  
 dignitas in hac vita maximum esse fortunæ donum  
 existimatur, et summus, si fas dicere, felicitatis  
 cumulus. Contra paucis obolis metiri copiam  
 omnem rei familiaris, et veste uti trita, et satis  
 habere id quod naturæ solas res necessarias  
 suppeditat, id et miserum videtur, et eorum  
 unum, quæ vulgi maxima pars detestantur. Qui vero  
 utramque vitæ conditionem expertus est, is multo  
 libentius pareat quam imperet, et vitam trahere  
 inopem malit, quam quæ infinitis honoribus opi-  
 busque stipata sit. Sin minus, prodeat aliquis  
 doceatque nos, quomodo Alexander ille Magnus,  
 cujus auspiciis arma Europæ **808** ad Indiam  
 usque penetrarunt, vile Diogenis dolium habitare,  
 et ejusdem lacera veste indui, optatius sibi esse  
 confessus sit, quam Asiæ et Europæ totius impe-  
 rium possidere, et Babylonis divitiis cumulari:  
 quarum effusa abundantia Dario et Persis ostendit,  
 merum esse somnium ea quæ conditionem  
 vitæ beatiorum facere existimantur. Enimvero  
 nihil est ita suspicionis et diffidentiae plenum, ut  
 principatus et potestas summa. Nam quem alteri  
 subditum esse fortuna voluit, is unum duntaxat  
 pertimescit, imperatorem videlicet; sed ne hunc  
 quidem (ausim dicere), si jura, quicumque tandem  
 ille sit, velit servare, et ea quæ contigit sibi for-  
 tuna contentus vivat. At cui imperare datum est,  
 is præter apertos hostes, complures alios habet,  
 qui multas ei clanculum insidias struant. Nec  
 verebor illud affirmare, timeri ab eo semper etiam  
 ipsos stipatores; ita ut ei perpetuo contremiscen-  
 da sit et Tantalea, ut aiunt, viti agenda sit. Hæc

cogitans, mi filii, benevolæ matris consiliis pareo, et aliorum sententiæ cave ne accedas, qui, ad propriam utilitatem omnia referentes, te ipso tantquam larva quadam utuntur, quoad, ubi ex sententia sibi successerit, ipsi deinde tibi per fraudem exitum afferant repentinum; nec sic fere consulas rebus nostris, ut ii qui nos persecuti sunt. Nam cœcitas semel tempestate, nihil omnino inter nos iliosque erat, quod in concordiam reduceret. Sanguinis autem vinculum, quo nos tecum jungimur, nihil est quod dissolvat. Qua enim quaeso **809** ratione persuaderi possit cognatis visceribus, ut se invicem dilacerent; quorum arcanam compactionem solus novit, qui ea inter se irruptis quibusdam et adamantinis vinculis colligavit? Aut quid nobis parentibus tuis sub sole et cœlo suave case possit absente te? Atque hæc maxime res est, quæ me nunc tuo cum patre vivam ad tumulum adigit, quod istarum, quas animo aluisti, cogitationum nos ipsi causa fuerimus. Ecquid porro aliud parentibus morte omni acerbius esse possit, præter ruinam liberorum, et eorum quidem honorum; quorum vel sola recordatio efficit ut si vivant, et eorum animæ viridissimum florem largitur? Tu vero paulisper, si vis, expecta, quoad pater ipse sis. Tum expertus probe scies, quantum sub imis visceribus flammam alat parentum in liberos amor. Mihi certe verba nunc desunt, quibus id possim tibi penitus persuadere, antequam ipse eorum que dico experientiam nactus sis. At tu matris lacrymas ne despice; nec te hujus longi itineris capiat oblivio, quod ego tui causa citius quævis homine expedito conficere et accelerare studui; ne scilicet te ipsum cæcis periculis irretires, et fumum fugiens in ignem incideres, periculique umbram cavens, quæ in incerto futuri metu verteretur, in abrupta te præcipitia palam atque ultro mitteres; cujusmodi malum longe gravius est quam quæ nolentibus accidunt, qualia nos, ut scis, per illud sexennium vexati pertulimus; ne denique ejus, quam tum effugi, mortis tecum particeps propter **810** te quodammodo fierem. Sane quibus nolentibus calamitas supervenit, eos manet venia quædam, miserationi conjuncta. Quibus autem temeritate sua accidit, ut malorum fontes sibi ipsis foderent, iis indignari eo magis æquum est, quod ne eos quidem sibi relinquunt, qui jure et merito miserturi sint. Quod si mihi multa in medium proferas veterum exempla, quæ te ad similes casus metuendos compellant, atque inter cætera id, quod de Martio illo, qui Romæ olim bellum intulit, narratur; ei nempe matris lacrymas in tantum fraudi fuisse, ut a quibus coronari cum oportebat, ab his densissima lapidum grandine obrutus infelicissime obierit; postquam de illo vera audiveris, meliorem certe sententiam amplecteris. Præciderat sibi ille omnem defensionem: nullam sibi in posterum spem veniæ reliquerat. Aderat igitur suimet ipse accusator, et in ejus conscientia stimuli